48. *A Vandalis Arianus Hispania agitatur.* — Quanta autem damna Catholice esset allatura Ecclesie societas ista Bonifacii icla cum Wandalis, et amicitia nuptiarum vincolo stricta, jam ante patientia indicia præcessere, cum videlicet orta ex nova conjugæ proles ab Ariano impio fuit initiata baptis male ; qui et deteriora adhuc præsumentes, in ejusdem Bonifacii domo ancillas Deo dicatas virginem rebaptizavit : de quo queritur Augustinus. Nulli plane barbari, æque ac Wandali, obstinatiores facti sunt defensores Arianae perfidiæ, et acerbiores adversus Catholicos persecutores : nam ut taceamus persecutionem diram illam, quam postea intulerunt Ecclesie Africanæ, de qua suis locis dicturi sumus ; de his quæ egerint in Hispania, antequam navigarent in Africam, sub Trasamundo Wandalorum rege adversum dicatam Deo virginem, historiam

¹ Luc. ix. — ² 1. Jo. ii. — ³ Ps. xxiv.

⁴ Prov. v.

alleram, quæ a Gregorio Turonensi ita describitur ¹.

19. « Factum est, inquit, ut puella quædam religiosa, prædixit opibus, ac secundum sæculi dignitatem nobilitate Senatoria florens, et quod his omnibus est nobilitas, fide Catholica pollens, Deoque omnipotenti irreprehensibiliter serviens, ad hanc questionem duceretur. Cumque regis fuisset obolata conspectibus: cepit eam primum ad rebaptizandum blandis sermonibus illicere. Quæ cum venenosum ejus jaculum fidei parma propelleret: præcepit rex, ejus facultates auferri, quæ jam mente præcedebat regna paradisi: deinde suppliciiis applicatam sine spe præsentis vitæ torqueri. Quid plura? post nullas questiones, post ablatus rerum terrenarum thesauros, cum adhuc frangi non posset, ut beatam rescinderet Trinitatem, ad rebaptizandum invita deducitur. Cumque illud cænosum lavacrum vi cogeretur immergi, ac proclamaret: Patrem cum Filio ac Spiritum sanctum unius credo esse substantiæ, essentiaque: digno aquas unguine cunctas inficit, id est, fluxu ventris aspergit. Exiit ad legitimum ducta questionem, post equuleos, post flammam, post unguulas, Christo Domino capitibus decisione dicatur ». Hæc Gregorius, qui et affirmat, per eundem regem Arianum alios quoque in Hispania vexatos esse Catholicos, diversisque tormentorum generibus cruciatos, ac denique morte multatos, corona martyrii honestatos: porro fugatis undique Catholicis, eorumdem martyrum memoria remansit obscura. Fugisse quidem nonnullos de Hispania episcopos, eorum plebibus fuga jam lapsis, vel peremptis, vel captis, S. Augustinus ² affirmat in Epistola ad Honoratum. Sed ad res Orientalis Ecclesiæ veniamus.

20. *Constantinopolitanus episcopus Sisinnius moritur, et memoria Joannis Chrysostomi publice in Ecclesia incipit celebrari.* — Hoc eodem anno contigit, ut S. Joannis Chrysostomi, cujus nomen in Ecclesiasticis tabulis fuerat restitutum ab Innocentio Romano Pontifice, memoria ritu solemniori in Ecclesia anniversaria die celebrari cœperit sexto kalendas Octobris. Marcellinus enim id tradit in Chronico sub anni hujus consulibus.

21. « Quibus etiam consulibus, nono kalendas Januarii », inquit Socrates ³, « moritur Sisinnius episcopus Constantinopolitanus, vir ob temperantiam, ob rectam et piam vivendi rationem, denique ob benignitatem in pauperes, omnium sermonibus celebratus, moribus facilis, affabilisque, simplex, et veritatis amicus, ac propterea nemini quicquam exhibuit negotii: unde curiosus, et qui aliis facessendo molestiam delectantur, offensioni fuit, atque adeo apud eos opinione venit ignavia ». Hæc ipse. Cessavit episcopatus ejus sedis mensibus tribus, ac diebus quindecim. Agendum igitur de ejus successore anno sequenti.

22. *Imperatorum sanctio de crucis signo rite*

colendo. — Hoc item anno, cum Christiana pietas propensiori cultu (ut par erat) sanctissimam Domini Crucem coleret, et passim ubique locorum eandem pingeret, vel sculperet: ne hæc ex parte offensis religio irreverentiæ patefaceret aditum, imperatores Theodosius, et Valentinianus ejusmodi sanctionem ediderunt ¹:

« Cum sit nobis cura diligens, per omnia superni numinis religionem tueri: signum Salvatoris Christi nemini licere vel in solo, vel in silice, vel in marmoribus humi positus insculpere, vel pingere; sed quodcumque reperitur, tolli, gravissima poena multando eos qui contrarium statutis nostris tentaverint, specialiter imperamus. Dat. XII kal. Jun., Ilerio et Ardaburio cons. »

23. *Concilium in Oriente contra Massalianos hæreticos.* — Hoc eodem etiam anno in Oriente (quo vero loco, nescimus) celebratum est Concilium adversus Massalianos hæreticos, alias sæpe damnatos. Quod autem perfidicilis esset horum hæreticorum extinctio, ex eo accidit, quod clam sub Catholico nomine delitescerent: et inventi, nullo negotio, pro arbitrio exigentis, se hæresim damnare simularent; quam protinus, simul ac liberum esset, repelentes, eadem quæ ab Ecclesia velita essent, faceret et docerent, prout Acta sæpe adversus eos superius recitata declarant; quibus et quenam essent eorumdem hæreticorum sententiæ, satis est demonstratum. Pertæsi igitur episcopi horum causa sæpius fatigari, illud in Synodo sanxere decretum, ut iidem, quantalibet imaginem pœnitentium præse ferrent, non amplius in Ecclesiam reciperentur, quam jam visi essent sæpius elusisse relapsi. Celebrem quidem hujusmodi fuisse episcoporum conventum, inde possumus intelligere, quod interfuisse eidem, et subscripsisse reperitur inter alios Sisinnius Constantinopolitanus episcopus, et Theodotus episcopus Antiochenus; ut Photius, cum agit de eodem Theodoto, tradit. Perierunt quidem hujus Acta Synodi; et tantum canon, quem Photii Bibliotheca servavit, reliquus reperitur, cujus ita meminit ipse, cum agit de ipso Theodoto Antiocheno, et Synodali Epistola data ad Baronianum, sive Beronicianum, et Amphiloichium, atque universos Pamphylia episcopos, adversus eosdem in illis partibus ingruentes Massalianos hæreticos; in qua hujusmodi decretum Synodi haberetur ita scriptum:

24. « Si quis post anathematismum aliquando fuerit deprehensus vel verbo, vel opere in suspicionem hujus morbi lapsus, nunquam amplius in posterum locum habeat, neque si decies millies polliceatur se esse paratum ad omnia, quæ ad pœnitentes attinent ». Hæc ejus Synodi canon ex Photii Bibliotheca depromplus.

25. *Ex schola Theodori Mopsuesteni hæretici qui perperam a Theodoro laudatur, Joannes episcopus Antiochiæ Theodoro mortuo sufficitur,*

¹ Greg. Tur. Fran. hist. l. II. c. 11. — ² Aug. ep. cxxx. — ³ Socr. l. VII. c. 28.

⁴ L. I. c. nemini licere signum.

aliique ejusdem generis aliis sedibus Orientis.
 — Post hæc autem Theodotus ipse Antiochenus episcopus ex hac vila migravit. Ad hunc usque annum pervenisse, eodem auctore proditur, dum declarat, eundem cum Sisinnio subscripsisse eidem Epistola Synodali: neque hunc annum præterisse, quæ habet Theodoretus in fine suæ historiæ¹, possunt cuique reddere manifestum, dum eandem cum obitu Theodoti claudens, spatium centum et quinque annorum se complecti testatur: cumque proficitur se historiam exordiri ab eo tempore quo Eusebius² desinit, ab ipso nimirum Licini tyranni exitu, quem occidi contigisse vidimus anno Domini trecentesimo vicesimo tertio; ab eo anno si incipias numerare annorum centum et quinque periodum, ad hunc usque annum quadringentesimum vicesimum septimum pervenies, quo ait defunctum fuisse Theodotum, de quo agimus, Antiochenum episcopum. Cum igitur id ipse scribat, et ad hæc tempora pervenisse, Pholius ex Synodali Epistola, cui cum Sisinnio subscripsit, ostendat: perspicuo plane intelligis, quam erret Nicephorus in catalogo Antiochenorum antistitum, dum eidem Theodoto annos duntaxat quatuor in sede tribuit, quem ad annum usque decimum sextum vivisse episcopum ex superius dictis cum ex Cyrilli Alexandrini litteris, tum ex Photio atque Theodoro evidenter satis apparet.

26. Defuncto autem Theodoto laudato satis episcopo, subrogatus est in locum ipsius Joannes, ex schola (ut exitus demonstravit) Theodori Mopsueseni, sicuti et Nestorius, Theodoretus, et alii complures in Syria sacerdotes, ex quibus clades oborta est Orientalis Ecclesie. Ocullo namque, sed plane terribili Dei judicio factum est, ut uno eodemque ferme tempore Theodori illius alumni, fœtus viperini dicendi, damno Ecclesie maximo in præcipuarum sedium episcopos fuerint cooptati, nempe Joannes hoc anno creatus Antiochenus episcopus, Nestorius vero anno sequenti in Constantinopolitana Ecclesie præfecturam vocatus, ut suo loco dicturi sumus.

27. Sed audiamus Theodoretum, Theodori ejusdem laudibus historiam scriptam a se claudentem et maxima ob id eam, omnium sententia, ignominia afficientem. Hæc enim habet ad calcem³: « Per id tempus quo dictus Theodotus rexit Ecclesiam, Theodorus episcopus Mopsuestie, qui totam Christi Ecclesiam sua doctrina crudierat, et contra universas hæreticorum phalanges victoriam reportaverat, obiit mortem. Iste et Diodori viri excellentissimæ doctrinæ particeps factus est, et sanctissimi Joannis socius et adjutor: nam communiter inter ipsos sapientiæ præcepta ex spiritualibus Diodori fluentis hauserunt. Triginta sex annis præsulatum gessit Theodorus, neque unquam cessavit contra Ariannam et Eunomianam sectam velut in area dimi-

care, tum clandestinum Apollinaris manipulum impugnare, tum optimam herbam sanctis Christi ovibus suppedilare: cuius frater Polycronius Ecclesiam Apameensem gubernavit. Iso quidem in locotum historice facere, animus est: Atque omnes qui sunt eam aliquando perlecturi, vehementer oratos volo, ut precibus suis labores compensare non graveantur. Spatium quidem centum et quinque annorum ista complectitur historia, quæ initium habet ex rabie Ariana, exitum autem a morte hominum præstantissimorum Theodori atque Theodoti». Hæc ipse: qui ex inita superius ratione ad præsentem annum eandem scriplis prosecutus esse, satis apparet.

28. Sed cur hic desinit? ea quidem ex causa reor, quod noluit attingere Nestorii tempora, qui anno sequenti creatus est Constantinopolitanus episcopus: sciens namque per scabra sibi incidendum fore, prudenter quidem cessavit ab historiæ scriptione, quando in seipsum opus fuisset, convertere styli. Certe quidem ipsius testificatione affirmari posse videtur, scriptam ab ipso fuisse hujusmodi historiam ante Ephesinum Concilium: etenim in Epistola⁴ quam scripsit postea ad Eusebium Ancyra episcopum, cum sua scripta recenset, quæ post dictum Ephesinum Concilium elaborasset, nullam penitus de scripta a se historia mentionem habet: unde dicendum est, hoc triennii spatio, quod intercedit ab hoc anno usque ad Concilium Ephesinum, ab illo dictam historiam esse scriplam.

29. Verum hic considera, ipsum Theodoretum ex immensis laudibus quibus ornât Theodorum Mopsuestenum nefandissimum hæreticum, plane se ejus fuisse communionis, haud levem suspicionem concilasse: imo adeo studiosus ejus extitit, ut credendi occasionem dederit, quod ipse ab eodem Theodoro nomen derivando dici voluerit Theodoretus.

Quo nomine S. Gregorius papa suggillat quoque Sozomenum, ejusque historiam, ubi de ipsa agens⁵: « Sed ipsam, inquit, quoque historiam Sedes Apostolica recipere recusat: quoniam multa mentitur, et Theodorum Mopsuestie nimium laudat, atque usque ad diem obitus sui magnum doctorem Ecclesie fuisse perhibet». Hæc cum dicat S. Gregorius de Sozomeno, quæ apud Sozomenum hodie minime leguntur, putavit aliquis nimium sibi sapiens S. Gregorius errore lapsus, et quod esset apud Theodoretum, dixisse apud Sozomenum legi. Sed qui eum erroris arguit, erravit ipse, cum non consideravit multa desiderari in historia Sozomeni, quæ excederunt, et illa ipsa tempora, in quibus de eodem Theodoro Mopsuesteno tractandi se ingerebat occasio. Cum enim in suæ historiæ Præfatione ipse testetur se eam producere usque ad decimum septimum consulatum Theodosii, viginthi prope annorum res gestæ in ea desiderari certum est. Sed adversus hominem audacter nimis carpen-

¹ Theodoret. l. v. c. ult. — ² Theodoret. in præf. l. 1. — ³ Theodoret. l. v. c. ult.

⁴ Theodoret. ep. LXXXII. — ⁵ Greg. l. VI. ep. XCV.

tem S. Gregorium Romanum Pontificem, in Nolis¹ ad Romanum Martyrologium pluribus egimus.

Quod vero ad Theodoretum spectat addictissimum Theodoro : accipe paucis totam ipsius vite periodum, ex quo Deum plurimum laudes. Qui a parentibus Deo dicatus, numeros magna cum laude monasticæ institutionis absolvit, consuetudine Theodori Mopsuesteni tantam gloriam obumbravit, ob-

nubilavit vero ex Nestorii amicitia, obscuravitque penitus ex suscepto adversus S. Cyrillum ejusdem hæresiarchæ patrocinio. Sed spirante deinde Dei benignitate divini Spiritus aura, fugatis densis nubium globis, effulgentibus rursus in cor ejus divine gratiæ radiis, iterum pulcher, gloriosus, ac decorus apparuit, atque in communicatione Catholice Ecclesie et amicitia S. Leonis papæ diem clausit extremum. Hæc autem tibi præsens, et qui sequitur sextus Annalium tomus perspicue demonstrabunt.

¹ Not. in Rom. Martyrol. die xxiii. Decemb.

Anno periodi Græco-Romanæ 5920. — Jesu Christi 427. — Celestini papæ 6. — Theodosii Jun. 26. et 20. Valentini III. 3.

1. *Consules.* — Coss. *Hierius* et *Ardaburius*, uterque Orientalis; Hierius enim memoratur his verbis in Chronico Alexandrino : « His coss. instaurate sunt Therme olim dicte Constantinianæ, nunc autem Theodosianæ, perficientibus opus Hierio iterum præfecto et Ardaburio consulibus, mense Hyperberetæo, V nonas Octobris », ubi in Græco *Ardaburii* nomen deest omissione librarii, et Hierius dicitur præfectus Urbi, errore Raderi, et Ducangii in suis versionibus. *Hierium* enim hoc anno præfectum prætorio fuisse liquet ex legibus Cod. Theod. eidem hoc anno a Theodosio inscriptis, et vox Ἱεραρχος tam præfectum Urbis, quam præfectum prætorio significat, ut ipsemet Ducangius ex aliis ostendit in Glossario mediæ Græcitatæ. De Thermis Constantinianis plura habet Ducangius in Constantinopoli Christiana lib. 1, § 27, num. 5, ostenditque, opus illud inceptum fuisse a Constantino M. absolutum a Constantio ejus filio, et de suo nomine *Thermas Constantinianas* appellatum. Sed cum eis *Constantinus* extremam manum non apposuisset, tandem sub Theodosio Jun. confectæ sunt, et de illius nomine *Theodosianæ* appellatæ. De *Ardaburio* consule Asparis patre supra locuti sumus anno cxxix et seq.

2. *Bellum in Bonifacium comitem gestum.* — A num. 4 ad 20. Baronius refert verba Prosperi in Chronico asserentis bellum contra *Bonifacium* comitem susceptum fuisse, ejusque curam in Segisvultum comitem translatam. Rem gestam explicat ex Auctore Miscellæ, et aliquibus Epistolis Augustinianis ad eundem Bonifacium. Verum breves illæ Epistolæ, uti supra ostendimus, suppositiæ sunt, et auctor Miscellæ longe post Procopium vixit; ideoque res hæc verbis Procopii exponenda. Procopius itaque lib. 1 Hist. Vandal. cap. 3, calamitatem Africæ his verbis narrat : « Duo Romani duces erant

Aetius et Bonifacius, validi ambo, bellique rerum peritia secundi ætatis suæ nemini. His æmulatus circa civile regimen intercedebant : cæterum tanta anni erat magnitudo, virtutesque aliæ, ut si quis infrumvis Romanorum ultimum dicat, a vero non sit abiturus; ita omnis Romana laus in illos duos confluerat. Horum alterum Bonifacium Placidia toti præfecit Africæ : dolebat id Aetio, sed minime displicere sibi rem ostendebat; nondum enim in apertum odia proruperant, sed sub persona amicitiae tegebantur. Profectum jam in Africam Bonifacium criminari apud Placidiam Aetius cepit, ut regni appetitorem; et ipsi et imperatori Africam erepturum. Neque rem exploratu difficilem, si enim Romanam Bonifacium vocaret, non venturum. Hæc ut audivit femina, laudatum Aetii consilium sequitur. At occupat jam Aetius clam scribere Bonifacio, matrem imperatoris insidias ipsius in exitum struere : ejus rei indicium prædixit, fore ut sine causa subite revocaretur. Hæc erant quæ litteris ipsius continebantur, quibus neutiquam spretis Bonifacius, simul aderant qui ipsum ad imperatorem accirent, negavit se aut imperatori, aut matri ejus pariturum, Aetii monita silentio premeus. His Placidia intellectis tam Aetium fidelissimum principi credidit, quam suspectum habuit Bonifacium. Hic vero nec parem se imperatoris potentie sentiens, nec salutem sperans, si Romam proficisceretur, consultare cepit quomodo Vandalos sibi adjungeret, qui Africæ propinquam Hispaniam, ut diximus, obtinebant. Mortuo ibi Godigiselo (in hoc fallitur Procopius, quia Godigiselus ante ingressum Vandalorum in Hispaniam mortuus est, ut anno cxxi, num. 14 ostendimus), filii successerant duo, natus justa matrefamilias Gontharis (Gundericus ab Ilacio in Chronico, et ab Isidoro in Historia Vandalorum appellatur), Gisericus aliter genitus : quo-

rum ille ætate et ingenio socors : alter vero ad bella plurimum exercitus, et solertia eximius.

3. *Bonifacius Vandalos in Africam invitat.* — « Missis igitur in Hispaniam Bonifacius de amicorum numero potissimis, cum ambobus Godigiseli filiis æquum inil todus, ut cuique ipsorum tertia pars Africa cederet : quod si quis bello impeteretur, commune periculum esset. Hæc pacti Vandali, fretum ad Gadum transvecti, in Africam venire eorum in locum hispaniam Visigolli in sederunt. Postea Romæ qui erant noti Bonifacio, expensis ipsius moribus, quamquam non credibile esset, talem regni cupiditate abduci, rem mirabantur : quidam eorum ex jussu Placidie proficiscuntur Carthaginem, ubi cum Bonifacio colloenti, conspectis Aetii litteris, reque omni comperta, Romam citissime redeunt, et quomodo se res haberent Bonifacii, relerunt. Antonia femina, Aetium quidem nec malo affectu ullo, nec ei exprobravit ausa in principalem domum, quando et ipsi multum erat potentie, et res imperii agrè esse cæperant. Amicis interim Bonifacii aperit monitus Aetii, fidemque suam jurejurando obstringens, obtestatur, ut, si possent, virum ad patriæ amorem retraherent, neq. pateretur Romanum sub Barbaris esse imperium. His intellectis, Bonifacius et consilii sui et societatis inite cum Barbaris penitentiam agens, rogat eos, promissis etiam additis, ut Africa decederent.

4. *Africa a Romanis amissa anno cxxxix.* — « Sed cum Vandali dicta illius non modo non probarent, sed et in contumeliam suam interpretarentur, coactus ad arma venire prælioque victus Hipponem regium se contulit, maritimam Numidie urbem prævalidam, quam, juxta positis castris obsessum eundem Vandalis (mense scilicet circiter Junio anni cxxx, ut infra videbimus) duces habentes Giserichum, mortuo jam Gonfbari, quem fratris dolo peremptum, sunt qui tradant. Aliter Vandali, qui eum in Hispania captum a Germanis et in crucem sublatum memorant, compotemque totius rei Giserichum duces in Africam suis fuisse. Hæc sic a Vandalis audire memini. At si cum nullo exacto tempore nec vi nec conditionibus Hippona regium sui juris facere potuissent, ac fame insuper afflicterentur, obsidionem solverunt. Nec ita multo post Bonifacius, qui cum eo erant Romani, cum a Roma Byzantium exercitus et duces accepissent Asparem, ausi tentare belli fortunam, ingenti commisso prælio, multum hostibus inferiores, fugam quo quisque poterant cæperant : et Aspar quidem ad sua rediit : Bonifacius vero ad Placidiam profectus, purgavit se adversus suspicionem, ut inique in se susceptam. Atque eum in modum ablatam Romanis Africam tenere Vandali ». Hæc Procopius ; Aspar vero et Bonifacius a Vandalis anno cxxxix superati, ut ibi Baronius narrat.

5. *Augustinus scribit ad Bonifacium.* — Baronius anno sequenti num. 14, quæ duobus præcedentibus numeris in medium adduximus, refert, sed usus est editione Procopii incredibili perversitate

corrupta ac mutilata, quia ejus tempore melior non extabat. Hæc autem uno tenore recitanda duximus occasione insidiarum Bonifacio comiti ab Aetio structarum. Certum enim in esse debet Vandalos mense tantum Maii anni cxxxix in Africam ingressos esse. Quare quæ post illam irruptionem facta narrat Procopius, ad suos annos ab æquo lectore referenda. Divus Augustinus, qui summa necessitudine cum Bonifacio comite conjunctus erat, hoc anno ad eum scripsit Epistolam cxxx, alias lxx, recte a Baronio num. 10 et seqq., ubi eam integram recitat, cum præsentī anno illigatam ; ex ejus enim lectione apparet, illam scriptam esse tempore belli in ipsum tanquam in imperii perduellem illati. Unde Augustinus num. 5 sic eum alloquitur : « Juslam quidem deis habere te causam, cujus judex ego non sum, etc. Et oblata quidem sumere debuisti, ut eis utereris ad pietatem ; non autem negata vel delegata sic quærere, ut propter illa in istam necessitatem perducereris ». Baronius num. 19 refert ex Gregorio Turonensi lib. 2, cap. 2, martyrium cujusdam virginis Hispanæ sub Trasamundo Vandalorum rege. Verum *Trasamundus* Guntamundo fratri in regnum Vandalorum in Africa non successit ante annum cxcvi, ut anno cxcv demonstravi, et nonnisi magno errore Turonensis scripsit, *Trasamundum* successisse Gunderico Vandalorum regi, ideoque in rebus extra Gallias gestis ei non adhaerendum, nisi quando aliis Historicis non contradicit.